
 

COMUNE DI MORIAGO DELLA BATTAGLIA 
DECORATO CON MEDAGLIA D’ORO AL MERITO CIVILE 

Provincia di Treviso 
e-mail: comune.moriago.tv@pecveneto.it – tel. 0438.890811 – fax 0438.892803 

 

Decreto n.  del             - COMUNE DI MORIAGO DELLA BATTAGLIA 

 

COPIA 

 

 

 

DECRETO N. 5 del 20-03-2023 
 

 

 

Oggetto: PROROGA INCARICO DI VICESEGRETARIO E ATTRIBUZIONE 

DELLA REGGENZA ALLO STESSO DELLA SEDE DI 

SEGRETERIA COMUNALE AI SENSI DELLA NORMATIVA 

VIGENTE IN MATERIA. 

 

IL SINDACO 

 

PREMESSO che: 

• dall’01.02.2021 la sede di Segreteria Comunale di questo Comune è vacante; 

• si è provveduto alla pubblicizzazione della sede di Segreteria Comunale sul Bollettino 

Nazionale n. 3 del 13.01.2023, con scadenza in data 23.01.2023;  

RICHIAMATO l’art. 97, comma 5, del D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. che prevede la possibilità di 

nomina di un Vice Segretario per coadiuvare il segretario e sostituirlo nei casi di vacanza, assenza o 

impedimento; 

CONSIDERATO che il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei 

Servizi, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 56 del 08.06.2011, modificata ed 

integrata con deliberazione di Giunta Comunale n. 57 del 03.06.2015 ove all’art. 19, commi 1 e 2, 

dispone che “il Vice-segretario, se nominato, ha compiti di collaborazione con il Segretario 

Comunale anche per ambiti di attività o serie di atti o tipi di procedure. Le funzioni di vice-

segretario sono attribuite dal Sindaco per un periodo non eccedente la durata del proprio mandato. 

In caso di vacanza o impedimento o assenza del Segretario Comunale, il Vice Segretario lo 

sostituisce di diritto nelle funzioni ad esso spettanti per legge, per statuto e per regolamento”; 

PRESO ATTO che:  

• l’art. 16-ter, commi 9 e 10, del D.L. 162/2019 (Legge n. 8 del 28.02.2020) stabilisce che le 

funzioni vicarie del Segretario Comunale nella sede di segreteria singola con popolazione fino a 

5000 abitanti possano essere conferite, ai sensi della predetta normativa e per il periodo di 12 

mesi, al Vice Segretario, qualora non risulti possibile l’assegnazione di un Segretario reggente, 

anche a scavalco; 

• la Legge n. 113 del 06.08.2021, di conversione del D.L. n. 80 del 09.06.2021, ha modificato il 

precitato art. 16-ter estendendo da 12 a 24 mesi il periodo massimo durante il quale le funzioni 

attribuite al Vice Segretario comunale possono essere svolte da un funzionario di ruolo del 

comune in servizio da almeno due anni in un ente locale ed in possesso dei requisiti per la 

partecipazione al concorso di segretario comunale. 

• l’art. 14-sexies del D.L. 18 novembre 2022, n. 176, recante “Misure urgenti di sostegno nel 

settore energetico e di finanza pubblica” (cd. Decreto “Aiuti-quater”), convertito, con 

modificazioni, in Legge 13 gennaio 2023, n. 6, prevede la proroga al 31 dicembre 2023 della 



N.  

Decreto n.  del             - COMUNE DI MORIAGO DELLA BATTAGLIA 

possibilità di conferire incarichi di Vice Segretario comunale, per una durata massima di 24 

mesi, come previsto dall’art. 16-ter, commi 9 e 10, del D.L. 162/2019 convertito in L. 8/2020; 

DATO ATTO che l’incarico di Vice Segretario è subordinato al possesso di alcuni requisiti quali: 

essere dipendente del Comune con qualifica dirigenziale e/o funzionario di categoria giuridica “D”, 

essere in possesso di laurea in giurisprudenza, scienze politiche, economia e commercio o laurea 

equipollente, richiesta per l’iscrizione all’Albo dei Segretari Comunali; 

RILEVATO che il dott. Graziano Forlin è dipendente a tempo parziale e determinato, ai sensi 

dell’art. 1 – comma 557 -  Legge 311/2004 (che consente ai Comuni con popolazione inferiore a 

5000 abitanti di utilizzare dipendenti a tempo pieno di altre amministrazioni oltre il limite delle 36 

ore settimanali e nel limite delle 48 ore settimanali), con la modalità dello “scavalco in 

eccedenza”, con il Comune di Pederobba (TV), nel quale lo stesso è inquadrato come Funzionario 

Amministrativo Categoria Giuridica D (ex D3); 

ACCERTATO, inoltre, che il predetto dipendente è in possesso dei requisiti per l’accesso alla 

carriera di Segretario Comunale ai sensi dell’art. 13, comma 1, del D.P.R. n. 465/1997 (in 

possesso della Laurea in Giurisprudenza) e risulta idoneo per criteri di competenza professionale, 

specializzazione e funzione, a coadiuvare e sostituire il Segretario Comunale in tutti i periodi di 

vacanza, assenza e/o impedimento; 

PRESO ATTO che con proprio decreto n. 6 del 22.04.2022, in conformità alle norme contenute nel 

Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi: 

• si è provveduto a nominare nelle funzioni di Vice Segretario del Comune di Moriago della 

Battaglia, a far data dal 01.04.2022 e fino al 31.03.2023, il dott. Graziano Forlin, nato a 

Pederobba (TV) il 02.02.1968, dipendente del Comune di Pederobba a tempo pieno e 

indeterminato, inquadrato come Funzionario Amministrativo cat. giuridica D/D3, ed impiegato 

presso il Comune di Moriago della Battaglia a tempo parziale (10h settimanali) e determinato 

secondo la modalità dello “scavalco d’eccedenza”; 

• a stabilire che per effetto del presente provvedimento e nell’esercizio della funzione vicaria, il 
dott. Graziano Forlin coadiuva il Segretario Comunale titolare nell’espletamento delle 
funzioni e lo sostituisce in caso di assenza e/o impedimento, attenendosi alle direttive 
impartite dal Sindaco e dal Segretario medesimo; 

PRESO ATTO che il Comune di Pederobba (TV) con nota del 25-01-2023, pervenuta al prot. n. 

635 del 26-01-2023, ha autorizzato questo Ente all’utilizzo congiunto del dipendente dott. Graziano 

Forlin, ai sensi dell’art. 1 comma 557 L. 311/2004, a tempo determinato e parziale (10 

ore/settimana) per ulteriori 12 mesi; 

RILEVATO che con determinazione n. 61 del 01-03-2023 si è provveduto alla proroga del 

suddetto dipendente per n. 10 ore settimanali, dall’01-04-2023 fino al 31-08-2023; 
RICHIAMATA la nota del Sindaco del Comune di Moriago della Battaglia del 24.01.2023 prot. 
n. 529, con la quale chiedeva alla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Venezia – Albo 
dei Segretari Comunali e Provinciali – Sezione Regionale del Veneto l’autorizzazione affinché le 
funzioni vicarie del Segretario Comunale siano conferite, ai sensi della predetta normativa e fino 
al compimento dei 24 mesi complessivi previsti, qualora non risulti possibile l’assegnazione di un 
Segretario reggente, anche a scavalco; 

PRESO ATTO che la Prefettura Ufficio Territoriale del Governo di Venezia – Albo dei Segretari 

Comunali e Provinciali – Sezione Regionale del Veneto con provvedimento del 01.02.2023 prot. n. 

8410, pervenuto il 01.02.2023 al n. 805 di prot., ha autorizzato il dott. Graziano Forlin a svolgere le 

funzioni di Vice Segretario presso il Comune di Moriago della Battaglia a decorrere dal 31.01.2023 

fino al compimento dei 24 mesi complessivi dalla predetta vigente normativa, precisando la 

possibilità di interrompere l’incarico di reggenza al Vice Segretario Comunale nel momento in cui 

dovessero rendersi liberi Segretari in disponibilità o Segretari disponibili allo scavalco, o nel caso 

della nomina di un nuovo Segretario Comunale Titolare da parte del Sindaco, anche in convenzione 

con altri Enti;  

VISTA la nota della Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Treviso prot. n. 20057 del 16-

03-202, pervenuta il 16-03-2023 prot. 2402, di convocazione dei comizi elettorali per l’elezione del 

Sindaco e del Consiglio Comunale; 



N.  

Decreto n.  del             - COMUNE DI MORIAGO DELLA BATTAGLIA 

RITENUTO di prorogare l’incarico di Vice Segretario al dipendente a tempo determinato e 

parziale dott. Graziano Forlin, fino al 31-08-2023; 

RITENUTO, altresì, di incaricare lo stesso della reggenza della Segreteria Comunale fino al 15 

maggio 2023, data stabilita per lo svolgimento delle consultazioni per l’elezione diretta dei Sindaci 

e dei Consigli Comunali; 

 

D E C R E T A 

 

1. le premesse sono parte sostanziale e integrale del presente provvedimento; 

 

2. di prorogare, pertanto, nelle funzioni di Vice Segretario del Comune di Moriago della Battaglia 

a far data dal 01.04.2023 e fino al 31.08.2023, il dott. Graziano Forlin, nato a Pederobba (TV) il 

02.02.1968, dipendente del Comune di Pederobba in possesso della Laurea in Giurisprudenza, 

autorizzato a prestare la propria attività lavorativa a tempo parziale e determinato presso il 

Comune di Moriago della Battaglia mediante “scavalco in eccedenza” e con inquadramento di 

Funzionario Amministrativo Categoria Giuridica D (ex D3); 

 

3. di stabilire che per effetto del presente provvedimento e nell’esercizio della funzione vicaria, il 

dott. Graziano Forlin coadiuva il Segretario Comunale titolare nell’espletamento delle funzioni 

e lo sostituisce in caso di assenza e/o impedimento, attenendosi alle direttive impartite dal 

Sindaco e dal Segretario medesimo 

 

4. di dare atto che il presente incarico, stante la sua natura fiduciaria, ha valenza temporanea e 

potrà essere revocato in qualsiasi momento ad insindacabile giudizio del Sindaco; 

 

5. di incaricare della reggenza della Segreteria Comunale il Vice Segretario Comunale, Dott. 

Graziano Forlin, nato a Pederobba (TV) il 02.02.1968, per il periodo dal 31.01.2023 fino alla 

scadenza naturale del mandato del Sindaco (15-05-2023); 

 

6. di dare atto che l’incarico viene attribuito ai sensi dell’art. 16-ter, commi 9 e 10, D.L. 162/2019, 

convertito con Legge n. 8 del 28.02.2020, dell’art. 3-quater (Disposizioni in materia di 

vicesegretari comunali) della Legge n. 113 del 06.08.2021 di conversione del D.L. n. 80 del 

09.06.2021 e dell’art. 14-sexies del D.L. 18 novembre 2022, n. 176, convertito con 

modificazioni in Legge 13 gennaio 2023, n. 6; 

 

7. di dare atto che la Prefettura U.T.G. di Venezia – Sezione regionale dell’Albo dei Segretari 

Comunali e provinciali del Veneto – ha la possibilità di interrompere l’incarico di reggenza al 

Vice Segretario comunale dott. Graziano Forlin nel caso in cui dovessero rendersi liberi 

Segretari in disponibilità o Segretari disponibili allo scavalco, o nel caso di nomina da parte del 

Sindaco di un Segretario titolare, anche in convenzione; 

 

8. di trasmettere copia del presente provvedimento al dipendente incaricato ed agli uffici personale 

del Comune di Moriago della Battaglia e del Comune di Pederobba per l’inserimento nei 

rispettivi fascicoli, nonché per gli adempimenti di competenza; 

 

9. di comunicare il presente decreto al dott. Graziano Forlin, e per opportuna conoscenza ai 

Responsabili di Area e ai dipendenti del Comune di Moriago della Battaglia oltre che al 

Ministero dell’Interno – Ex Agenzia Autonoma per la gestione dell’Albo dei Segretari 

Comunali e Provinciali - Prefettura-Ufficio territoriale del Governo di Venezia – Sezione 

Regionale Veneto; 

 



N.  

Decreto n.  del             - COMUNE DI MORIAGO DELLA BATTAGLIA 

10. di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio on-line dell’Ente, nonché nella specifica sezione 

in “Amministrazione Trasparente” sottosezione “Personale”. 

 

IL SINDACO 

Giuseppe Tonello 

 

 

 

 Sindaco 

 
 F.to TONELLO GIUSEPPE 
  

 



N.  

Decreto n.  del             - COMUNE DI MORIAGO DELLA BATTAGLIA 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica, che copia del presente decreto è affissa da oggi all’albo pretorio per la prescritta 

pubblicazione di 15 giorni consecutivi. 

 
 
 
 
COMUNE DI MORIAGO DELLA 

BATTAGLIA li 20-03-2023 

L’ INCARICATO 

 F.to  PANSOLIN MARIAGRAZIA 
  

 


